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1. Indledende bemærkninger 

Lovforslaget vedrører bestemmelser i el- og natur- 
gasforsyningslovene, som sikrer forbrugerhensyn i 
forhold til henholdsvis netselskaber og regionale 
transmissionsselskaber samt naturgasdistributionssel- 
skaber. Disse selskaber er naturlige monopoler, hvor- 
for forsyningslovene indeholder en regulering, der 
skal sikre forbrugerne rimelige priser og vilkår. 

Der ændres ikke ved de grundlæggende principper 
i den gældende regulering. Der er imidlertid behov for 
en præcisering af prisbestemmelserne i elforsynings- 
loven, idet der på det seneste er opstået tvivl om for- 
tolkningen af reglerne vedrørende indregning af nyin- 
vesteringer i netselskabernes og de regionale trans- 
missionsselskabers indtægtsrammer. 

Hertil kommer bl.a. nogle mindre ændringer i el- og 
naturgasforsyningslovene, der sikrer forbrugerne mod 
uvarslede prisstigninger. 

2. Baggrund 
Baggrunden for elforsyningslovens prisbestemmel- 

ser er dels hensynet til, at netvirksomheder og regio- 
nale transmissionsvirksomheder skal kunne få dækket 
deres omkostninger ved en effektiv drift, dels at for- 
brugerne skal sikres mod stigninger i elprisen som føl- 
ge af aftalen mellem økonomi- og erhvervsministeren 
og Elfor (nu Dansk Energi - Net) af 29. marts 2004 om 
kapitalforhold i elsektoren og sikring af uafhængig- 
hed i den overordnede infrastruktur på elområdet (her- 
efter Elfor-aftalen). Aftalen blev indgået i forlængelse 
af aftalen af samme dato mellem regeringen (Venstre 
og Det Konservative Folkeparti) og Socialdemokra- 
terne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre og Kristendemokraterne om frem- 
tidssikring af energiinfrastrukturen. 

Elfor-aftalen afsluttede den såkaldte kapitalsag om 
opgørelse af virksomhedernes fri og bundne kapital 
efter elreformen, der trådte i kraft den 1. januar 2000, 
idet den tidligere bundne kapital blev givet fri. Om- 
fanget af den bundne kapital kan kun vanskeligt opgø- 
res entydigt, men er skønnet til et tocifret milliardbe- 
løb. Aftalen indebar, at det overordnede transmissi- 
onsnet (400 kV-nettet) skulle overgå vederlagsfrit til 
staten, og at der skulle indføres en ny prisregulering af 
virksomhederne, som skulle sikre, at »tarifferne i faste 
priser regnet som et gennemsnit ikke stiger.« 

Det er yderligere præciseret i Elfor-aftalen, at 
-  »de indtægter, som selskaberne samlet kan få under 

den nye regulering, ikke [må] overstige de indtæg- 
ter, som selskaberne oppebærer på grundlag af ta- 
riffen pr. 1. januar 2004 tillagt en inflationsregule- 
ring.« 

-  » På den baggrund opnår kapitalen i en overgangs- 
periode en lavere forrentning, indtil det tidspunkt, 
hvor løbende effektiviseringer og prisudviklingen 
giver grundlag for en forrentning svarende til renten 
på langsigtede danske obligationer plus 1 %.« 


